Mais en poésie, et dans le style soutenu, *pas* et *point* peuvent être mis après le verbe. *Ex.* :

[* HISTOIRE. — Au XVII^e siècle, on séparait *ne* des autres parties de la négation, même à l'infinitif. *Ex.* :

Peut-on, en le voyant, *ne* le connaître *pas*? (RACINE.)

Commencez donc, seigneur, à *ne* m'en parler *plus*. (Id.)

« Pour *ne* leur paraître *pas* inférieurs. » (Id.) « N'approuver *pas* leur doctrine. (Id.)]

Estimer beaucoup Rome et *ne* la craindre *point*. (CORNEILLE.)]

REMARQUE II. — *Ni* se place toujours avant le verbe dans les temps simples. *Ex.* : Il ne voit *ni* n'entend. — Il ne veut *ni* voir, *ni* entendre.

Ni, répété, se met après l'auxiliaire dans les temps composés. *Ex.* : Il n'a *ni* vu *ni* entendu.

REMARQUE III. — *Personne, goutte*, se mettent toujours après les verbes, soit aux temps simples, soit aux temps composés. *Ex.* : Il ne voit *personne*, il ne voit *goutte*.

Emploi de la négation NON.

§ 390. La négation *non* se distingue de *ne*, en ce qu'elle s'emploie en général isolément, sans les mots énumérés plus haut (§ 383), et peut représenter à elle seule toute une proposition négative. Au contraire *ne* se lie toujours

à un verbe, et est ordinairement accompagné d'autres expressions négatives. *Ex.* : Partez-vous demain? — *Non* (*c'est-à-dire* je ne partirai pas). Dire *oui* ou *non* (*en d'autres termes*, dire : *cela est* ou *cela n'est pas*. C'est à lui, *non* à vous que je parle (*c'est-à-dire* ce n'est pas à vous). Dire *que non*, *que si*.

Au commencement d'une phrase, on dit quelquefois *non que* pour *ce n'est pas que*, avec le subjonctif. *Ex.* :

Non que tu sois pourtant de ces rudes esprits
Qui regimbent toujours, quelque main qui les flatte. (BOILEAU.)

[ORIGINES LATINES. — Cela vient du latin *non quod...* (suivi du subjonctif.)]

REMARQUE I. — C'est seulement quand on veut insister davantage sur la négation, et dans les réponses, qu'on met *non* avec quelques-unes des expressions négatives énumérées plus haut (§ 383). *Ex.* :

Êtes-vous content? — *Non pas*, *non point*.

Partirez-vous? — *Non*, *jamais*.

Y a-t-il un danger? — *Non*, *aucun*.

A-t-il vu quelqu'un? — *Non*, *personne*.

A-t-il dit quelque chose? — *Non*, *rien*.

REMARQUE II. — *Non* peut aussi se redoubler pour insister sur la négation. *Ex.* :

Non, non, tous ces détours sont trop ingénieux. (RACINE.)

[*HISTOIRE. — Au XVII^e siècle, *non jamais* pouvait se dire comme synonyme de *jamais*. *Ex.* :

Les envieux mourront, mais *non jamais* l'envie. (MOLIÈRE.)]